
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 – Fax 075.576.3383

http://www.consiglio.regione.umbria.it

X LEGISLATURA

PROVVEDIMENTO del Responsabile del Servizio Risorse e Sistema Informativo

N.  410  DEL 10 APRILE 2019

OGGETTO:  Indizione procedura negoziata art.  36,  comma 2 lett.  b)  d.  lgs. 
50/2016  per  l’affidamento  del  servizio  di  “verifica  della 
vulnerabilità sismica e dell’idoneità statica di  Palazzo Cesaroni, 
comprese le attività propedeutiche di esecuzione rilievi, indagini 
strutturali,  prove  in  situ  e  laboratorio  e  la  relazione  geologica” 
CUP  H97E19000010002  CIG  7866739E60 - Proposta Impegno 
Contributo Anac € 30,00  Cap.  31203 P.d.C., 1.02.01.99.999.  



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 – Fax 075.576.3383

http://www.consiglio.regione.umbria.it

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  RISORSE E SISTEMA INFORMATIVO

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 “Nuovo Statuto della Regione Umbria”;

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 “Struttura organizzativa e dirigenza del 
Consiglio regionale”;

VISTO il “Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza 
del  Consiglio  regionale”,  approvato con deliberazione dell’Ufficio  di  presidenza n.  156 
dell’11 settembre 2007 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

VISTA la  legge  regionale  28  febbraio  2000,  n.  13  “Disciplina  generale  della 
programmazione,  del  bilancio,  dell’ordinamento  contabile  e  dei  controlli  interni  della 
Regione dell’Umbria”;

VISTO il  “Regolamento interno di contabilità dell’Assemblea legislativa”, approvato con 
deliberazione non legislativa dell’assemblea legislativa n. 284 del 27 novembre 2018;

VISTO il  “Regolamento di  disciplina del funzionamento dell’Ufficio di  Presidenza, della 
formazione  e  della  adozione  degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente 
dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti 
della  Segreteria  generale  dell’Assemblea  legislativa”,  approvato  con  deliberazione 
dell’Ufficio di presidenza n. 358 del 18 giugno 2018;

VISTO il  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e 
successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2018, n. 13, concernente: “Bilancio di previsione 
della Regione Umbria 2019-2021”;

VISTA la deliberazione dell'Assemblea legislativa 19/12/2018, n. 290, di approvazione del 
proprio Bilancio di previsione 2019-2020-2021;

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 28/12/2018, n. 410, di approvazione del 
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del  Bilancio  Gestionale  dell'Assemblea 
legislativa per gli anni 2019-2020-2021;

VISTO il  provvedimento  del  Segretario  generale  28/12/2018,  n.70,  inerente  gli 
adempimenti  conseguenti  all'approvazione  da  parte  dell'Ufficio  di  presidenza  del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2019-2020-2021;

RICHIAMATO il provvedimento n. 992 del 12 ottobre 2018 con il quale:

- preso atto del consuntivo scientifico di cui all'art. 250 del D.P.R. n. 207/2010 trasmesso con 
nota acquisita al prot. n. 4689 del 05.08.2015, dall'ing. Pio Castori, nel quale è  evidenziato 
l'esito di tutte le ricerche ed analisi compiute e i problemi aperti per i futuri interventi;

- dato atto che  nella dotazione organica di questa Amministrazione  non sono presenti 
professionalità  in possesso di idonee competenze tecniche per l'espletamento dei servizi 
attinenti all'architettura e all'ingegneria per procedere agli interventi evidenziati;

- è stato pertanto stabilito di affidare l’incarico di Supporto tecnico al RUP, propedeutico al 
successivo  affidamento  del  servizio  di  “verifica  della  vulnerabilità  sismica  di  Palazzo 
Cesaroni, all’Arch Livio Farina, nato a Reggio Calabria il 27.04.1966, con sede legale in 
Orvieto, Via del Paradiso 8/a,  iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Terni al 
n. A259, Cod. Fisc. FRN LVI 66D27 H224T, per l’importo di € 3.500,00, oltre Inarcassa e 



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 – Fax 075.576.3383

http://www.consiglio.regione.umbria.it

iva  di  legge,  giusta  offerta  presentata  e  acquisita  al  protocollo  di  questa  Assemblea 
Legislativa al n. 13444 in data 24.09.2018;

CONSIDERATO che:

• la relativa  proposta contrattuale, stipulata con il Professionista in data 12.10.2018, 
all’art. 2 dispone che:

◦ le prestazioni relative all’incarico riguardano le attività di assistenza tecnica e 
supporto all’Assemblea Legislativa e al RUP nelle varie fasi, per l’affidamento 
del  servizio di  vulnerabilità  sismica di  Palazzo Cesaroni  (attività preliminari, 
assistenza tecnica alla predisposizione dei documenti di gara, alla procedura di 
gara, all’affidamento, allo svolgimento del servizio);

◦ i  documento tecnici, propedeutici all’affidamento del servizio di verifica della 
vulnerabilità  sismica  di  Palazzo  Cesaroni,  devono  essere  prodotti  entro  il 
31.12.2018;

◦ la  prestazione  verrà  eseguita  presso  i  locali  della  sede  dell’Assemblea 
Legislativa, sita in Perugia, Piazza Italia, n. 2;

• il Professionista, con PEC in data  28.12.2018, acquisita al protocollo di questa 
Assemblea Legislativa al  n.  15685,  ha trasmesso la seguente documentazione 
predisposta, in relazione all’incarico affidato:

◦ capitolato tecnico;

◦ progetto del servizio, ai sensi dell’art. 23, commi 14-15 del Codice;

◦ calcolo  dell’importo  a  base  di  gara  (in  conformità  all’art.  24  comma 8  del 
Codice);

◦ lettera di invito, disciplinare di gara, schema di dichiarazione  (DGUE);

◦ e il link dove  scaricare i documenti ad oggi reperiti nell’archivio dell’Assemblea 
Legislativa, selezionati e riorganizzati per la procedura in oggetto;

TENUTO CONTO che:

• dai documenti prodotti dall’Arch. Livio Farina, si evince un importo da porre a base 
di gara, pari ad € 80.483,79 (servizi € 68.468,49 + indagini € 12.015,30), oltre Iva e 
oneri di legge;

• l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, dispone che  per affidamenti di 
importo pari  o superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia comunitaria per i 
servizi, si possa procedere mediante procedura negoziata previa consultazione, 
ove  esistenti,  di  almeno  cinque  operatori  economici  individuati  sulla  base  di 
indagini  di  mercato o tramite elenchi  di  operatori  economici,  nel  rispetto di  un 
criterio di rotazione degli inviti;

RITENUTO di  avvalersi  dell’Elenco   della  Regione  Umbria  e  precisamente,  “Elenco 
regionale dei professionisti da invitare alle procedure negoziate per l'affidamento di servizi 
attinenti all'architettura e all'ingegneria di importo inferiore a centomila euro" di cui all'art. 
21 della legge regionale 21 gennaio 2010, n. 3, aggiornato  al  31.12.2018 e pubblicato 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria, Serie Generale n. 15, del 27 marzo 2019;

CONSIDERATO  che:



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 – Fax 075.576.3383

http://www.consiglio.regione.umbria.it

• i servizi tecnici da affidare ricadono nelle Prestazioni di progettazione integrale: 
16.b) Nuovi edifici pubblici importanti e/o edifici di rilevante importanza tecnica ed 
architettonica, costruzioni di carattere artistico e monumentale; restauri artistici, 
ivi  comprese le manutenzioni,  di  edifici  storici/monumentali  (Opere individuate 
dalle classi/categorie I-d e I-e della L. 143/1949); 

• nella   Tipologia  di  servizio  fascia  di  importo  16.b)  fascia  2  (progettazione 
coordinata anche strutturale riguardante edifici pubblici importanti e/o di rilevanza 
tecnica  ed  architettonica,  restauri  artistici  e  manutenzione  di  edifici  storici  e 
monumentali - servizi di importo maggiore di 20.000 euro ed inferiore a 100.000) 
tra  i  professionisti  iscritti  nell’Elenco  Regionale  sono  stati  individuati  8 
professionisti (tra i 39 iscritti) da invitare alla procedura negoziata, scelti secondo 
i seguenti criteri:

- criterio generale dell'art. 5 comma 2 All. A DGR 1399/2010 e smi (verifica, sulla 
base  delle  informazioni  deducibili  dai  curricula  disponibili,  dell'avvento 
espletamento di almeno un servizio per un fatturato pari ad almeno il 50% del 
servizio da affidare e di lavori, cui si riferisce il servizio, di importo pari ad almeno 
il 50% ). Tale criterio valutato sulla base delle informazioni disponibili e reperibili 
è  comunque  'riassorbito'  in  quelli  previsti  dalla  procedura  per  i  requisiti  di 
idoneità;
-  Iscrizione, sempre nell'elenco regionale, contemporaneamente anche ad altre 
tipologie  di  servizio  attinenti:  progettazione  di  restauri  artistici  tip.  2)  e 
progettazione strutturale antisismica tip. 3);
-  avvenuto svolgimento,  previa  verifica  dei  curricula  disponibili  (reperiti  anche 
tramite i siti degli iscritti), di interventi di progettazione, recupero, consolidamento, 
restauro, ecc., di immobili storico artistici di rilevante consistenza e complessità 
comunque 'comparabili'  o confrontabili con Palazzo Cesaroni;
- esperienza svolta (desumibile dai curricula) nell'ambito di interventi di recupero, 
strutture  e  prevenzione  sismica  di  immobili  storico  - artistici  di  rilevante 
consistenza  e  complessità,  comunque 'comparabili'  con  Palazzo  Cesaroni  ed 
iscrizione nell'elenco speciale professionisti cui affidare incarichi nell'ambito del 
sisma 2016;

• I professionisti  così individuati sono i seguenti:

1. Arch.  Andrea  Matcovich  –  via  Marzia  18,  Perugia;   PEC 
andrea.matcovich@archiworldpec.it;

2. Studio  Marcucci  e  Associati  –  via  San  Paolo  36,  Assisi  (Pg);   PEC 
marcucciassociati@pec.it;

3. Area  Progetto  Associati  –  via  della   Gabbia  7,  Perugia;   PEC 
marco.balducci@ingpec.eu;

4. Studio  Tecnico  Gruppo  Marche  –  C.da  Potenza  11,  Macerata;   PEC 
studiotecnicogruppomarche@pec.it;

5. ARAUT Engineering Soc. Coop. - largo Marchisielli  3b Foligno (Pg);  PEC 
pec.araut@pec.it;

6. EXUP S.r.l.– via Cesare Battisti 8, Umbertide (Pg);  PEC  info@pec.exup.it;

7. Ing. Giuseppe Federici – via dell’Artigianato 10, Massa Martana (Pg);  PEC 
giuseppe.federici@ingpec.eu;

8. Arch. Tiziano Sarteanesi – via f.  Pierucci 9 ,  Città di  Castello (Pg);   PEC 
tiziano.sarteanesi@archiworldpec.it;

ATTESO che:



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 – Fax 075.576.3383

http://www.consiglio.regione.umbria.it

• ai  sensi  della  deliberazione  n.  1174  del  19.12.2018  dell’ANAC  –  Autorità 
Nazionale  Anticorruzione,  sono  tenuti  a  versare  un  contributo  a  favore 
dell’Autorità  medesima,  le  stazioni  appaltanti  e  gli  operatori  economici  che 
intendono  partecipare  a  procedure  di  scelta  del  contraente  attivate  dalle 
stazioni appaltanti,  nell’entità e con le modalità previste nella deliberazione 
stessa;

• nel  caso  di  specie  –fascia  di  importo  da  €  40.000,00  fino  ad  un  importo 
inferiore a € 150.000,00– l’importo della contribuzione che i  soggetti  di  cui 
trattasi sono tenuti a versare è, rispettivamente, per l'Assemblea Legislativa € 
30,00, pena l’attivazione della procedura di riscossione coattiva ai sensi della 
Deliberazione sopra richiamata, mentre  gli operatori economici sono esenti;

CONSIDERATO che:

• sulla base di quanto prodotto dall’Arch. Livio Farina,  nonché sulla base della 
normativa vigente, la Responsabile della P.O.P. “Gare e appalti pubblici” ha 
attivato  un’istruttoria  finalizzata  all’indizione  della  procedura  di  gara  ed 
all’elaborazione  della lettera di invito, dello schema di contratto , della relativa 
modulistica per la partecipazione alla gara, ha quindi predisposto gli atti per 
l'indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del 
d. lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di cui trattasi, da aggiudicarsi 
in base al criterio di cui  all'art 95 comma 3 lettera b) del medesimo decreto e 
cioè con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, valutata da 
una Commissione giudicatrice successivamente nominata, ai sensi dell'art. 77 
del decreto sopracitato sulla base dei seguenti elementi:
◦ offerta tecnico-organizzativa punti 76
◦ offerta economica punti 20
◦ tempo punti   4
come meglio dettagliati nel Disciplinare di gara;

• con riferimento a quanto previsto dall’art. 51 c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016, si 
reputa  non  economicamente  conveniente  suddividere  l’appalto  in  lotti 
funzionali;

RITENUTO  di:
• procedere  all'affidamento del  servizio  di  verifica della  vulnerabilità  sismica e 

dell’idoneità statica di Palazzo Cesaroni, comprese le attività propedeutiche di 
esecuzione rilievi, indagini strutturali,  prove in situ e laboratorio e la relazione 
geologica  per un importo a base di gara pari ad € 80.483,79 (servizi € 68.468,49 
+ indagini € 12.015,30),  oltre Iva e oneri di legge, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi di quanto previsto all’art. 95, comma 3 lettera b) 
del D. Lgs. n. 50/2016;

• di assegnare a sé le funzioni di Responsabile unico del procedimento (RUP) e di 
Direttore dell’esecuzione (DEC), avvalendosi  per le attività di  Supporto tecnico 
al RUP, dell’arch. Livio Farina;

DATO ATTO che:
• relativamente all’importo  derivante dall’affidamento di  cui  trattasi  pari  ad  € 

80.483,79 (servizi € 68.468,49 + indagini € 12.015,30),  oltre Iva e oneri di 
legge, per un totale di € 117.510,13 (come da quadro economico allegato al  
Progetto del servizio), si farà fronte con le risorse allocate sul capitolo 36506 
P.d.C. 1.03.02.11.004 del bilancio di previsione 2019 dove si procederà al 



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 – Fax 075.576.3383

http://www.consiglio.regione.umbria.it

relativo impegno a gara conclusa, contraente individuato e spesa definita in  
base al ribasso che sarà offerto sull'importo a base di gara;

• i ribassi per tale procedure si attestano intorno al 40-41%, così come rilevato  
da un comunicato dell’Osservatorio dell’OICE in data 31.01.2019;

• con l’applicazione di detti ribassi, la disponibilità presente nel Cap. 36506 di  
€ 69.769,88, dovrebbe essere sufficiente a coprire tutta la spesa;

• qualora la citata disponibilità non  fosse sufficiente, in quanto vengano offerti  
ribassi  inferiori  a  quelli  stimati,  si  procederà,  per  la  cifra  mancante,   al  
prelevamento dal Fondo di riserva per le spese obbligatorie;

RITENUTO,  altresì  di  avvalersi  della  piattaforma  e-procurement  Net4market  messa a 
disposizione dalla Regione Umbria attraverso  Umbria Digitale,  per l’espletamento della 
procedura di gara telematica, ai sensi del comma 2, art.  40 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.

VISTI il capitolato tecnico,  il progetto del servizio, ai sensi dell’art. 23, commi 14-15 del 
Codice,  il  calcolo  dell’importo  a  base  di  gara  (in  conformità  all’art.  24  comma 8  del 
Codice), la lettera di invito, il disciplinare di gara, la relativa modulistica di partecipazione, 
lo schema di   contratto,   il  Patto di  Integrità,  tutti  allegati  al  presente atto,  quali  parti 
integranti e sostanziali;

DATO ATTO che: 
 il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente:    7866739E60;
 il  CUP assegnato alla presente procedura è il seguente:  H97E19000010002;
 ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 29 e 204, d. lgs. 50/2016 il presente provve-

dimento sarà pubblicato, nei termini di legge, sul profilo del committente, alla se-
zione “Amministrazione trasparente”.

DETERMINA

1. di dare atto che:
- l’Arch. Livio Farina, in relazione all’incarico di supporto tecnico al RUP, conferito 
con provvedimento  n. 992 del 12 ottobre 2018, ha prodotto,  con PEC in data 
28.12.2018, acquisita al protocollo di questa Assemblea Legislativa al n. 15685, la 
seguente  documentazione:  capitolato  tecnico,  progetto  del  servizio,  ai  sensi 
dell’art.  23,  commi  14-15  del  Codice,  calcolo  dell’importo  a  base  di  gara  (in 
conformità  all’art.  24  comma  8  del  Codice),  oltre  a  bozza  di  lettera  di  invito, 
disciplinare di gara, schema di dichiarazione  (DGUE) e il link dove  scaricare i 
documenti  ad oggi  reperiti  nell’archivio dell’Assemblea Legislativa,  selezionati  e 
riorganizzati per la procedura in oggetto;
- la modulistica prodotta dall’Arch. Livio Farina è stata opportunamente adeguata 
ed integrata per l’espletamento di una  procedura di gara telematica, ai sensi del 
comma 2, art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

2. di procedere all’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lett.  b)  del  d.  lgs.  n.  50/2016,  mediante  procedura  di  gara  telematica,  per 
l’affidamento  del  servizio  di   “verifica  della  vulnerabilità  sismica  e  dell’idoneità 
statica  di  Palazzo  Cesaroni,  comprese  le  attività  propedeutiche  di  esecuzione 
rilievi, indagini strutturali, prove in situ e laboratorio e la relazione geologica,  per 
un importo a base di gara pari ad € 80.483,79 (servizi € 68.468,49 + indagini € 
12.015,30),  oltre Iva e oneri di legge, da aggiudicarsi con il  criterio dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo (offerta tecnico-organizzativa punti 76, offerta economica punti 20 e 



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 – Fax 075.576.3383

http://www.consiglio.regione.umbria.it

tempo punti  4) ai sensi di quanto previsto all’art. 95, comma 3 lettera b) del D. 
Lgs.  50/2016,  previa  consultazione  dei  seguenti  8  professionisti,  individuati 
nell’Elenco della Regione Umbria:
◦ Arch.  Andrea  Matcovich  –  via  Marzia  18,  Perugia;   PEC 

andrea.matcovich@archiworldpec.it;

◦ Studio  Marcucci  e  Associati  –  via  San  Paolo  36,  Assisi  (Pg);   PEC 
marcucciassociati@pec.it;

◦ Area  Progetto  Associati  –  via  della   Gabbia  7,  Perugia;   PEC 
marco.balducci@ingpec.eu;

◦ Studio  Tecnico  Gruppo  Marche  –  C.da  Potenza  11,  Macerata;   PEC 
studiotecnicogruppomarche@pec.it;

◦ ARAUT Engineering Soc.  Coop.  -  largo Marchisielli  3b Foligno (Pg);   PEC 
pec.araut@pec.it;

◦ EXUP S.r.l.– via Cesare Battisti 8, Umbertide (Pg);  PEC  info@pec.exup.it;

◦ Ing. Giuseppe Federici – via dell’Artigianato 10, Massa Martana (Pg);  PEC 
giuseppe.federici@ingpec.eu;

◦ Arch.  Tiziano Sarteanesi  –  via  f.  Pierucci  9  ,  Città  di  Castello  (Pg);   PEC 
tiziano.sarteanesi@archiworldpec.it;

3. di  dare atto che:
• relativamente all’importo  derivante dall’affidamento di  cui  trattasi  pari  ad  € 

80.483,79 (servizi € 68.468,49 + indagini € 12.015,30),  oltre Iva e oneri di 
legge, per un totale di € 117.510,13 (come da quadro economico allegato al  
Progetto del servizio), si farà fronte con le risorse allocate sul capitolo 36506 
P.d.C. 1.03.02.11.004 del bilancio di previsione 2019 dove si procederà al 
relativo impegno a gara conclusa, contraente individuato e spesa definita in  
base al ribasso che sarà offerto sull'importo a base di gara;

• i ribassi per tale procedure si attestano intorno al 40-41%, così come rilevato  
da un comunicato dell’Osservatorio dell’OICE in data 31.01.2019;

• con l’applicazione di detti ribassi, la disponibilità presente nel Cap. 36506 di  
€ 69.769,88, dovrebbe essere sufficiente a coprire tutta la spesa;

• qualora la citata disponibilità non  fosse sufficiente, in quanto vengano offerti  
ribassi  inferiori  a  quelli  stimati,  si  procederà,  per  la  cifra  mancante,   al  
prelevamento dal Fondo di riserva per le spese obbligatorie;

4. di approvare: 
◦ la lettera di invito (Allegato 1), 
◦ il disciplinare di gara  (allegato 2),  
◦ la domanda di partecipazione e dichiarazione (allegato 3),  
◦ il modello DGUE (allegato 4), 
◦ i modelli dichiarazione per concorrenti con identità individuale e plurisoggettiva 

((allegati 5, 6, 7 e 8);
◦ il modello offerta tecnica (allegato 9) 
◦ il modello offerta economica (generato automaticamente dalla piattaforma) 
◦ il disciplinare telematico (allegato 10), 
◦ il timing di gara  (allegato 11);
◦ lo schema di contratto (allegato 12);
◦ il patto di integrità (allegato 13);
◦ il progetto di servizio (allegato 14);

mailto:tiziano.sarteanesi@archiworldpec.it


Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 – Fax 075.576.3383

http://www.consiglio.regione.umbria.it

◦ il calcolo del corrispettivo a base di gara (allegato 15);
◦ il capitolato tecnico (allegato 16);
◦ gli studi e documentazione tecnica disponibile interventi eseguiti, scaricabili dal 

link  https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc;
che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

5. di dare atto che:
a. ai sensi della deliberazione n. 1174 del 19 dicembre 2018 dell’ANAC, questa 

Amministrazione è tenuta a versare, all’atto di attivazione della procedura di 
gara,  un  contributo  a  favore  dell’Autorità  stessa per  un importo  pari  ad  € 
30,00;

b. che  tale importo  sarà  pagato dal Responsabile della Sezione Economato e 
provveditorato mediante i fondi economali di cui all'art. 11 del Regolamento 
Interno di Amministrazione e Contabilità e successivamente rendicontato;

c. di   formulare  proposta  di  spesa,  sul  bilancio  di  previsione  2019, 
relativamente ad € 30,00,  a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di 
Roma   sul  Cap.   31203  Altre  Imposte  e  tasse  a  carico  dell’Ente,  con 
imputazione al Piano dei Conti, codice  1.02.01.99.999 del corrente esercizio  
finanziario;

6. di prevedere che alla copertura finanziaria degli importi di cui  ai punti 3. e 5. si  
farà  fronte  con  imputazione  sui  capitoli  ivi  indicati,  mediante  successivo 
provvedimento di  impegno sottoscritto  dal  dirigente responsabile  della  struttura 
competente in materia di contabilità e bilancio ai sensi dell'art. 19, comma 2, del 
regolamento interno di contabilità;  

7. di prendere atto, da ultimo, che :
◦ il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente:    7866739E60;
◦ il  CUP assegnato alla presente procedura è il seguente:  H97E19000010002;
◦ Responsabile del procedimento della procedura di cui trattasi, nonché Direttore 

dell’Esecuzione, è il Dr. Stefano Cardinali, Dirigente Responsabile del Servizio 
Risorse  e sistema informativo, avvalendosi  per le attività di  Supporto tecnico 
al RUP, dell’arch. Livio Farina;

◦ Il  Seggio di gara  sarà nominato con apposito atto del Segretario Generale 
dell’Assemblea Legislativa;

◦ la Commissione giudicatrice  incaricata di valutare l’offerta economicamente 
più vantaggiosa sarà nominata, con atto di questo Servizio, dopo la scadenza 
del termine per la presentazione dell’offerta;

◦ in  attuazione   di  quanto  stabilito  dall’art.  40  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,   la 
procedura sarà gestita  telematicamente mediante utilizzo della piattaforma e-
procurement   Net4Market,  messa  a  disposizione  dalla  Regione  Umbria 
attraverso Umbria Digitale;

8. di dare mandato alla Sezione Bilancio, Ragioneria e Trattamenti economici, di 
procedere per il seguito di sua competenza;

9. di dare atto, infine, che ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 29 e 204, d. lgs.  
50/2016  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato,  nei  termini  di  legge,  sul 
profilo del committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”.

Perugia, li  10 aprile 2019
L’istruttore

              Fausta Bizzarri



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 – Fax 075.576.3383

http://www.consiglio.regione.umbria.it

VISTO DI REGOLARITÀ  AMMINISTRATIVA

Sul presente atto si appone VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 27, com-
ma 5, del  “Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della 
formazione  e  della  adozione  degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente 
dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti 
della Segreteria generale dell’assemblea legislativa”, adottato con deliberazione dell’Uffi-
cio di presidenza del 18 giugno 2018, n. 358.

Perugia, lì  10  aprile 2019
    

          Il Dirigente del Servizio 
Dr. Stefano Cardinali

Copertura finanziaria verificata.
Perugia, lì  10  aprile 2019

       Dirigente responsabile della struttura competente 
     in materia di contabilità e bilancio
         Dr. Stefano Cardinali

Perugia, lì  10 aprile 2019
          Il  Responsabile del Procedimento

     Dr. Stefano Cardinali


	X LEGISLATURA
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE E SISTEMA INFORMATIVO


